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Hva er Forskjells-Norge? 

Forskjells-Norge er vår storst e utfordring som samfunn. 
Men hva bet y r det egentlig? Og hvordan bor v i snakke 
med folk om elet ? 

I la ng tid har et. stort flerta ll på 2 aY 3 nordmenn rnenl 
at det er en ltovedoppgaye for polit ikerne å minske de 
okonomiske forskj ellene.1 Likevel vokser klofta mellom de 
ri kest e og resten av oss, uav hengig aY hvem som sitter i 
regj er ing. H eller ik ke den rodgronne regj eringa 2005-2013 
gre ide å sette på brem sen. I deres regjeringsperiode fikk 
Norge ] 00 nye milliardærer, samtidig som anta lle t fattige 
barn okte med 10 prosent. 

FAKTA OM FORSKJELLS-NORGE 

• S iden 2006 har den økonomiske ulikhe ten i Norge 
okt m ed 14 prosen t , v iser ta ll fra Det tekniske be­
regningsutvalget (T BU) .2 

• E t ter 1990 har I orges rikeste okt sin a ndel av in11-
Lek tene i rekordfart , faktisk raskere enn i USA og 

torbrilannia .3 

• I pe rioden 2001-2011 ble antall mill iardærer blitt 
f1redoble1..·1 
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HVA SKAPER ØKTE FORSKJELLER? 

Det er mange årsaker til at de økonomiske forskjellene 
vokser, m en n oen av dem er lettere å få oye på og lettere å 

gjøre noe med enn andre. H er er fem viktige årsaker til at 
forskjellen e oker. 

1) Ulikhet går i arv 
I dagens samfunn er økonomiske forskjeller i stor grad 
arvelig. Norge har i store deler av etterkrigstida vært et 
samfunn m ed hoy grad av sosial mobilitet , men økende 
forskjeller er i ferd med å snu denne tendensen. 

26 prosent av barn som vokser opp i familier som m.ottar 
sosialhj elp v il sel v motta sosialhjelp i voksen alder. Barn 
fra lavinntektsfamilicr har også h øyere risiko for dårligere 
helse og er s pesielt utsatt for rus, psykiske lidelser og 
psykososiale vansker. Disse barna har folgelig høy r isiko 

for selv å falle u t:enfor arbeidslivet. Barne-, ungdom s- og 
familiedirektoratets egne Lall v iser at andelen barn som 

vokser opp i vedvarende fattigdom er m er enn doblet 
sid en 2000, og nærmer seg fare truende 10 prosent. Barne­
fattigdom xa mmer over 90 .000 barn." 

Sam tidig går også rikdom i a rv. 77 av Norges 100 rikeste 
h ar arvet sin formue.r• Denne formen for reproduksjon 
av forskjeller ble forst erket da de mørkeblå f3 ernet 
arveavgiften. Men heller ikke Arbeiderpartiet onsker å 
gjeninnføre den. B åde H øyre og Ap snakker om at det skal 
Janne seg å jobbe, m en sor ger for at det fortsatt er mye 
m er lonnsomt å ar ve. Det er med på å øke forskjellene. 
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2) De rikeste bidrar for lite til fellesskapet 
Skatt og avgifter finansierer de tiltakene vi trenger for å 
redusere forskj ellene: universelle velferd sordninger som 
skole, barnehage, helset j enester og trygd. Alle norske 
partier er enige i at skattesys Lem et skal v irke utjevnende, 
men i praksis ser vi at det ikke fungerer. 

Folk flest betaler 33 prosent av inntekten sin i s katt. Rodt 
m ener at de som ha r stor e form uer - de superrike - må 
bidra mer. Med dagens regjering går utvik linga i motsatt 
retning. De morkeblå ha r kutta for mueskatten , fjerna 
arveagifLen, redusert selskapsskatten og okt diverse 
skattesubsid ier til de rikeste. Til samm en har ele tjernet 
21 milliarder fra felleskassa . Rødt ønsker å reversere disse 
kuttene og oke skattetr ykkeL mot de rikeste gjennom 
blant annet okt skattlegging av aksjeutby tte og verdifulle 
eiendomn1er. 

3) Lederlønningene har løpt løpsk 
Topplede rl on ningene i S taten øker hverL år, samtidig som 
norske lonnsforskj eller blir storre. D et er helt menin gsløst 
at en direktoriet h elseforetak tjener fem ten gan ger mer 
en n en s~rkepleier p å et sykehus. Det odelegger limet i den 
norske m odellen. Derfor onsker Rodt å sette et tak på 
lederlonn.ingene i statlige og kommunale elska per knyttet 
til gjennomsnittslønningene p å de respektive områdene. 

E n kelte sier at toppled erne for tjener sa h oy lonn fordi d e 
jobber så harclL. De l fins ingen toppled er som på 23 dager 
jobber like mye som det en industriarbeider gjor på et 
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helt år. Så mange timer har ikke døgnet. De som trenger 
millioner i lonn for å jobbe i et s tatseid selskap har et 
motivasjonsproblem. 

'+) Det organiserte arbeidslivet raseres 
For betydde det å ha en vanlig jobb at man visste hvor 
mye man skulle jobbe neste uke, hva m ånedslonna ble 
og hvilke da ger man hadde fri. En st erk fagbevegelse 
og økonomisk vekst sikret oss et arbeidsliv p reget av 
kjerneverdier som fast ansettelse, hele stillinger, sterke 
rettigheter for ansatte og kollektive avtaler. I dag er denne 
arbeidslivsmodellen under hardt angrep. 

Fram til å r 2000 va1· privat arbeidsformidling forbudt 
etter Sysselse ttingsloven. Arbeidsformidling skulle være 
et felles ansvar og en offentlig oppgave. I dag har beman­
ningsbran sj en sorget for en eksplosiv vekst i ansettelses­
for mer som gj ør arbeidsfolk langvarig midler t idig ansatt 
uten s tillingsvern. Mange får h eller ikke lonn mellom 
oppdragene. B yråen e tjener godt på å «formidle» arbeid, 
og når det ikke er oppdrag å få har byrået ingen kostna­
der. Arbeideren blir da overlatt til seg selv eller henvist til 
NAV 

Da I-Ioy re og FrP i 2015 endret arbeidsmiljoloven, 
forsterket de pro blem et y tterligere ved å fjer ne hoved­
regelen om a t midlertidige ansettelser ikke skal skje i 
bedriftenes ordinære virksomhet . Dette åpnet for enda 
m er bruk av midlertidige ansettelser. De t h ar før t til at 
langt Here arbeidstakere må st å m ed lua i ha nda og håpe 
på mer jobb. 
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5) Fraværet av boligpolitikk 
Lenge for le den norske staten en aktiv boligpolitildc 
Norske boligbyggelag, OBOS og Husbanken var vn-k.c­
midler for a skaffe i\ skaffe nok boliger av rimelig 
standard. Men på 1980-tallet sørget regj eringene 
Brundtland (Ap) og Willoch (H ) for en fullst endig 
deregu lering av boligmarkedet. Siden da har markeds­
kreftene få tt fritt spillerom. R esulLalel er en ukontrollert 
prisga lopp. Ifølge Statist isk sen tralby rå har boligprisene i 

Iorge steget med 270 prosent fra 1992 t il 2011.: 

Samtidig om lavlønte og midlertid ig ansat.Le h ar 
fått storre problemer m ed å skaffe seg e t sted å bo, er 
også boligmarkedet i seg selv en arena som driver opp 
forskjellene. l av 3 leiligheter i Oslo kjøpes nå opp av 
personer som ikke skal bo der selv. Boligmangelen og 
prisgalloppen har gjort boliger ti l et svært lukrativt 
spekulasjonsobjekt. D ette forsterkes gjennom skatte­
system et . I dagens Norge er det ba re de med mye penger 
eller foreldre m ed mye penger som har mulighe t til å kom­
m e seg inn på boligmarkedet. 

FORSKJELLS-NORGE ER SKADELIG - FOR ALLE 

.t\.r tier m ed internasjonal forsknin g v iser kla re sammen­
henger m ellom okonomisk ulikhel og sosiale p roblemer. 
Forskningen v iser al samfunn m ed s tor okonomisk ulikhet 
sliter med hoyere spedbarnsdodelighet , lavere levealder, 
lavere sosial m obilitet og mer kriminalitet. Jo likere 
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inn byggern e i e t. land s trir okonom isk, desto bed re ha r alle 
det. 

Prof.'cssor e 111c ritus i sosial epidemiologi, Richa rd 
Wi lki11son, og professor i epidemiologi, I ale P ickc l.l , 
har s t uderl sammenhengen mellom en rekke velfcrd s­
indi l a l orer og graden av u likhe t i 23 av verdens rikes-
te la ud og U 50 de l tater. I boka Ulil.-!1ete11s pris 
(Res P11 blica, 2011) viser de til en m å lbar sammenheng 
m ell om g raden av inntektsforskjell er innad i e t la nd 
og forc l o m I •11 aY vold , fedme. angst og de pre joner, 
tc11 a ri11 gsfodslcr, levea lder og luimi na litct. Et av de 
oppsik tsvekkc11dc funn ene er at ikke ba re fat I igc, men 
også rike 111c 11 neskcr sliter mer i land med stor u likhet . 

FORSKJELLS-NORGE ER URETTFERDIG 

R od I er ikke 11101. s tore forskjelle1· ford i vi e r misunnelige 
på de ri l e ·te. Vi er mot fordi det er ure llferd ig. Fo rdi 
det gjor at sanifunncl blir et då rligere s ted fo r oss a lle. 
Del s, ·ckker fo lkest. ret, t illiten mellom rne1rncsker og 
mu lig lie te 11 c t il hver enkelt. 

Vi er avheng ig m· a t a lle bidrar fo r al ·amfunnet var t kal 
gi1 ru ndt. Da ka n vi ikke ha de t san n at del !onner seg 
mer [1 a 1Te c 1111 ele t. gjor å j obbe. Hoyre s nakker om at el et 
ska l lon ne seg i'1 jobbe, men elet s lemmer jo ild c. Det· som 

v irkelig l01111c r seg er å an·c. Undersokclser viser al 7 av 10 
su per rike i 1o rge ikke har jobba for f'orrn11en - el e har a rva 
den. [Iaddc ha rdt a rbeid Yirkelig 10111 seg. v ille la nde ts 

]l 
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havnearbeidere og hjelpepleiere vært millionærer. 

Hvis neste generasjon får det mer u sikkert enn den 
forrige, skyldes elet ene og alene politisk svikt. At 
avstanden mellom folket og den politiske eliten blir så 
stor at demokratiet forsvinner. At private særinteresser 
får vinne fram, på bekostning av flertallet og fellesskapet. 
Folk onsker jo mindre forskjeller, og hvis politikerne ikke 
klarer å levere må de by ttes ut. De t er mulig å skape et 
vendepunkt mot Forskj ells-Norge. 
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Kamp mot arbeidsløshet, 
ikke de arbeidsløse 

Den morkebla regjeringa har gjort nes len alt feil i motet 
med den okende ai:beidslosheten. I s tedet for å skape nye 
jobber har regj erin gas s, ·ar vært skaL Lcle tter Lil de rikeste, 
okl bruk av midlertidige an euelser og st erkere press på å 

få ufore ut i arbeidslivet. 

D e t er ingenting so111 forst erk.er forskjells-Norge m er 
enn okt arbeidsledigh e t.. Fas t jobb er en forutsetning 
for en trygg og forutsigbar hverdag. Men i mote med en 
okencle arb eidsloshet h ar den mørkeblå r egjeringa vært 
forbausende passiv. Og de få t iltakene de h ar iverksat t:, har 
i liteu grad fungert. 

ARBEIDSLØSHET I NORGE 

• !folge S tatistisk Sentralbyrå var 133.000 p ersoner 
- 4,8 % av arbeidsstyrken - arbeidslose i Norge ved 

utgangen av 2016. 
• Antall registrer te ledige rned universit et s- og hog­

skoleu t danning okte med 8 % eller 1 187 personer, 
fra november 201 5 til november 2016." 

• H vis ledigheten reduseres m ed LOOO personer, spa­
rer det offent lige 227 millioner kroner i dagpenger, 
og oker skatteinntekter med 95 m illioner kroner, 
i folge ta ll fra Finansdeparlemente t.9 
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REGJERINGAS TILTAK VIRKER IKKE 

I tråd med onskene t il I HO har de rnorkeblå kutta 21,3 
milliarder kroner i statens skatteinntekter. Dette kaller de 
for «vekstfremmende skattelettelser». l\J en tall fra Statis­
tisk Sentralbyrå v iser at kuttene i skattene til de rikest e er 
lite effektiv t og bidrar lite til å skape nye arbeidsplasser og 
vekst. En undersokelse gjennomført av StatisLisk Sentral­
byrå i mai 2015 p f1 oppdrag av Arbeiderpartiet viser at of­
fentlige investeringer er 15 ganger m er effektiv t enn å dele 
pengene ut i skattekutt. Undersokelsen v iser at dersom 
pengene brukes på offentlig kjop av varer og tjenester, så 
er del 70 ganger mer effektivt enn skatte! u tt. 10 

FEILSLÅTT ARBEIDSLINJE 

Tall fra av vise1· at opp mot 30.000 m ennesker risikerer å 
miste retten til å motta dagpenger i lopet av 2017 h vis de 
ikke klarera skaffe seg jobb. E n del av dem vil få seg jobb 
innen fristen. Men veldig mange ikke v il klare det. Dette 
har ikke regjeringa noen plan for. 

Høyresida ser ut t il å m ene at hvis du er a rbeidsledig len­
gre enn to å r, er det din egen sky ld. Da h ar du blitt for lal, 
og må piskes t ilbake i jobb. Men så enkelt er elet jo ikke. 
D et er langL flere arbeidslose enn det er ledige stillinger i 
det norske a rbeidsmarkedet. Å tro at mer pisk vil få alle 
i jobb er v irkelig het sfjernt. E t tiltak som derimot v ille 
lettet tilvær elsen for langtidsledige er å utvide retten til 
dagpenger fra to t il tre å r, slik det var inntil 2003. 
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GRØNN KRISEPAKKE MOT LEDIGHET 

O ljcpris fall c l i 20 14 har de sis te årene fort 1i l tap av 
mange jobher i norsk oljeindust ri. I lopet av somrneren 
20 15 111 is te l 702 personer som arbcidet i olja jobbene sine. 

D e l.l e v iser al 11 tfasi.ngen av norsk olje prod uksjon m å 
fo lg<>s opp med en planlagt satsing pa g ro11n omsl ill ing. 

Hodl har ul a rbeidet en g rom1 I risepakke mol a rbeids­
ledighet. m en den morkehla regjeringa sta r i veien for 
d isse 1iltakpne. Planen om a bygge u tenland kabler for 
a sende mer kra fl I il E uropa odel egger for eksempel 
mu lig hete n 1il a bruke krafta t il å et a ble re gronne kraft• 
k revende indns t.riarbeidsplasser som ka n gi jobb til fl ere 
m · de sam nHi ~•rkesgr uppene som n [1 ra mmcs av a rbeids­
loshe l. 

Hod ti; for ·lag I il e·11 g.ronn krisepakke inneholder folgende 
fe ,n g rep: 

] . S 1orsti l1 oppgradering av eksis terende ,·,rnnkraf'tverk , 
som vil s kape behov for a rbeidskrafl og gi mer ren 
energi. Del e r a nslall al oppgraderi ng av vannkraft­
verk ,·il gi I i Iga ng pa 15 twh. ny forn~•har kraft, i folge 
beregninger fra orges vassdra gs• og en ergidirektorat. 

2. E t. ny t! i11 d11strikra[tregime med krav I il lokal og 
energie ffe l I iv prod uksjon , i bytte mot -1 abil og r imelig 
I raftforsyni ng t il den kraft foredlende ind ust rien. 

3. Ingen nye kra fl I ahler til utland e l. 
,1 .. Okte tilskudd til EnoYa, ele t sta tlige foreta ke l som 

arbeider fo r Iorge omstilling til lavutslippssamfunnet, 

15 
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oremcrket energieffektivisering og klimateknologi­
fondet. 

5. Statlig finansierte p ilotprosjekter innen havv.ind på 
norsk sokkel. 
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Profittfri velferd 
Skattepenger so m er satt av til velferd s kaper 111ill iard­
f'o r mucr hos noen få private eiere. Ofre ender pengene i 
skalte paradiser. Samtidig onskc.r e t fl c rLa ll i befo lkninga å 
begrense priva te selskaper · mulig he t t il å hente ut prof11.L 
fra vel forcls Ljcnestenc. 

FAKTA OM VELFERDSPROFITØRER 

• Vel ferds profi torer er privateide selskap som tj ener 
penger på velfcrdstjenes Ler som Lradi j o11elL li ar 
vær t drevet av del offentlige, a lt fra sykehje m, 
asyl1110Ltak og barnehager til renovasj on , rcJJhold 
og vak t mes tertjenester. 

• E ie rne Lar -jelden u t vanlig ut.hytte, men beny tter 
kom pliscrte selskapsst rukturer, sk~rho:ve s l yre­
h onor a.rer, inLernfakturering og handel m ed 
I ilkny Ltede selskaper for å hen Le ut penger av 
bedrift ene. Ofte gj emmes pengene bor t i skat te­
pa rad is i u Llande L. 

• I en 11 1eni11gsrnå ling utfort av Ipsos i februa r 2016 
på oppd rag fra Manifest Tankesmie svan e 88 % 
av de sp11 r le at <le onsker å begrense eller forby 
lielL .·clska penes m ulighet til å h en te ut profi tt, fra 
velferden. 

17 
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Et viktig skille når vi snakker om private velferds-

aktorer gå r mellom de private ideelle og <le private 
ko111111 ersie/le. RodL er ikke mot al private aktorer som 
Kid,ens B_vmisjon skal fo drive rusomsorg eller .it orsk 
Folkehj elp ska l få d rive as~'l rnottak. Vi er mot al de 
aktorene som har profitt som mål skal få tjene eg rike pa 
skattebetalernes regning. Vi Lror fellesskapet er best tjent 
m ed at pengene vi be taler i skatt går til best mulig Yelfcrd 
og ikke Lil primt profitt. 

HVEM ER VELFERDSPROFITØRENE? 

D e nor. ke velf"erclsprofitorene ha r opplevd en eventyrlig 
veks t de sis te [irene. St adig flere områder av den norske 
velferdsstaten har blitt åpnet opp for private. Smarte 
forretningsmenn har kunnet tjene milliarder på kort tid. 

D enne ut v iklingen t ruer de effektive felle skapslosningen e. 
N år store deler av skattepengene som er bevilget til 
velferd ender i lommene på private eiere, svekkes tilliten 
til skatte ysterne! og til velferdsstaten. Dessuten tappes 
offentlig sektor for kompetanse, slik at v i e r prisgitt det 
prin,te markedet nå r yj skal lose fellesskapets viktigste 
oppgaver. I ti llegg er velferdsprofitoren e m ed på å oke 
forskjellene ,·cd at de ansatte i de private virksomhetene 
lønnsm essig blir hen gende langt bak kolleger i offentlige 
v irksom l1e t.er. 

Dette er noen av de v iktigste velferdsprofitorene i orge: 
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• Ale ris e r e t aksj eselskap med avdelinger i Iorgc, Sverige 
og Daurna rk, som d river innen helse- og ornsorgs­
tj e11estc r. De har virksomhet i Oslo, Bergen , Trondheim, 
S tavanger, S tro mmen, Tron1so, Drammen , Tonsherg, 
Kris tia 11sa11J og Boclo. Eies av den svenske '\Vnllenherg­
familiens investeringsselskap luvestor A 13. 

• Aksjeselskapet E spira har spesialiser t. eg på drift av 
private ba rnehager og dr iver i. dag 93 ba rnehager i 

1orge. E ies av det svenske oppkjopsfo ndet EQT, som er 
registrert i ·katteparadiset Gue rnsey. 

• Attendo er e tt av Nordens ledende om sorgsforetak og 
drive r h jem n1e tj cncs te og sykehjem i Norge. A ttendo 
Norge e ies av svenske Attenclo AB som igjen eies av 
oppkjopsfondet IK Investment Par t ners. 

• Selskape t orla ndia starte t i utgangspunktet som 
en hotellkjede, m en utYidet v irksomheten til å også 
omfatte pr ivate barnehager og sykehjem. Norlandia 
driver over 100 barneh ager m ed tota lt over 9.000 barn, 
og har ekspa nder t til blant annet Nederla nd og Finland . 
.l ti llegg er konserne t involvert i eldreou1 sorg og pasient­
hoteller. De driver også et stort bemanningsbyr å . Eies 
av broeirene Kris tian og Roger Adolfsen. 

• H e ro T o rge AS driver private asy lm ollak på oppdrag 
for Utle 11d i11gsdirektora tet. Under fly k tningekrisa 
i 2015 hadde selskapet et resultat for skatt på 60,5 
millioner kroner, m er enn dobbelt s~1 my·e som i 2014. 
Eies aY brodr ene Kristian og Roger Adolfsen. 

19 

www.pdf-arkivet.no (2023)



20 

• Abcria H ealth ca re er et selskap som d ri,·er innen barne­
vern og rusom sorg. Eies aY brodrene K ris tia n og R oger 

Adolfsen . 

Fell es for alle disse selskapene er a l de tj ener pen gen e 
på å drive Yelferds t.j cnest er son 1 er fin ansier t av norske 
skattep enger. Del bet yr at de ofte er i en situasjon der 
de konkurrerer m ed offentlige virksomhet er i en anbuds­
prosess. For å vinne en slik anbudskonkurranse m å de 
private kunne drive b illigere enn de t offe nt lige selv. Det 
loses som 1·egel ved å kutte i de ansattes I onn, pensjon eller 
arbeidsv ilkår. 

l boka Velferdsprofitorene (Manifest , 201] ) v iser forfatter 
Linn I-Ierning hvordan velferdsprofitorene er mektige 
mots tandere m ed en egen evne til å m anipulere den 
offentlige debatten. D e går hell er ikke av veien for å true 
med soksmå l nå r de r isiker er å m ist e muligh eten til å 
drive velferdstj enester for det offentlige. De forsøker ofte å 
skape en forestilling om a l venst residas politikk er ulov lig 
eller umulig a gj ennomfore. Det er elv fo lgelig ikke sant. 

BARNEHAGESAKEN I OSLO SOM EKSEMPEL 

For valget i 2015 lov te Rodt Oslo å jobbe ekstra h ard t for 
en sak - n emlig å st anse Yelferdsprofi1.ore11e i hovedst adens 
barnehager. Da R od L signer t e en samarbeidsavtale m ed 
by rådspartien e Ap, SV og MdG var et av punktene som 

folger : 
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Disse partiene er enige om å utvikle og st~yrke kvaliteten i 
barnehagene. Forbudet 11101 å bygge konrnn111 ale ba.rnehager 
skal opphet•es. Partiene er enige om at lwmmunen og ideelle 
v'irksomheter ska.l stå for drift. av alle nye barnelwger i Oslo. 
Kommunen m å realisere deue prinsippet i tråd med gjelden­
de lov- og regelverlc. Part iene er enige om ett kommunen skal 
stille h m• om tilsvarende lonns- og arbeidsforhold i private 
barnehager s01n i kommunale banwhager. Oslo kommune 
slwl aktirt beny tte anledningen til å kreve tilbalrnbet.aling 

av t,ilslwclclfra kornmersielle barnehager hvis tilskudd er 
anvendt i strid med Barnehagelovens pamgraf 14 a eller 
.forskrift i medhold av paragraf 14 a. 

Da politikken skulle settes ut i livet var saken imid-
lertid ikke like enkel. B yr ådet hadde rådfort seg m ed 
komnumeadvokaten sorn konkluderte at det med «nolcså 

stor sannsynliglret. ikh·e er adgang til å stille k rav om utbytte­
forbud» og at det «trolig heller ikke er adgang ti:! å etablere 
en praksis hvor ko11wwne11 avslår soknader om ti:lslwdcl fra 
«lromm.ersielle» barnehageeiere med den begrunnelse at disse 
trolig vil ta ut utby tte». 

Rødt bestilte en alternativ juridisk v urdering fra professor 
i r ettsvitenskap ved Universitet et i Oslo, Tarjei Bekkedal, 
som vist e at er helt innenfor barnehageloYens rammer å 
gi s totte til ideelle, men ikke kommersielle barnehager. 
Etter at Rodt t ruet med å bryt e samarbeidet med by rådet 
gikk ele til slutt med på et tillegg i sam arbeidsavt a len som 
sorger for at at det ikke blir flere kommersielle barnehager 
i Oslo. 
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DET ER MULIG A STOPPE VELFERDS-
PROFITØRENE 

Ett.er seieren i Oslo har også Trondheim kommune vedtatt 
å si nei til nye ko mmersie lle barne hager. Barnehagesaken 
v iser at det er mulig å si s topp. 

I mange tilfeller kan det også være enklere enn med 
barneh agene. D el e r ele politiske partiene i posisjon som 
kan begrense vclferdsprofitorenes adgang t il konkurranse­
utsatte ,·elfe rdstjenesLer. Sykehj emsw:ifL og r enovasjons­
tjenest er kan so m regel tas tilbake i offentlig drift m ed et 
enkelt vedt ak. I andre tjenester som for eksempel skole 
og helse trengs det en ny nasjonal lovgivning for å få 
stoppet velfcrdsprofitorene. D et er mulig, m en det krever 
at velgerne stem mer på par Lier som har en tydelig politikk 
på område t . 

Foran S1 or tingsvalge t 2017 går Rodt ti l va lg på et 
nasjonalt forbud mo l profitt i velferden. 
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En rettferdig skattepolitikk 

Hodt v il ha e l rettfer d ig skallesystem hvor alle bidrar 
e tler evne. Skatter og avgifter er vcrktoy for å sikre 
re ttferdig fordeling og gode offentlige tjenester over hele 
landet. 

R od t onsker e t samfunn hvor vi loser opp gaver i felles­
skap. For å få gode offentlige tjenester for a lle, over hele 
landet, trenger vi en r ettferdig skattepolitikk. Viljen til å 
bidra til fellesskapet over ska tteseddelen er stor i Norge11 

-

når folk er at de få r gode velferds tjenest er tilhal c. Derfor 
m å også skattepengene vare gå til felles ve lferd, ikke til 
privat profitt gjennom privatisering av offentlig velferd. 

Det aller meste av skatteinntektene i Norge er skatt som 
be ta les av vanlige folk: moms, trygdeavgift og inntekts­
ska tt. D et store flerta llet i orge bidrar altså m est til 
fellesskape t. D et er dessYerre ikke de som tjener mest som 
bidrar m est. D e aller r ikeste har sjelden vanlig inntekt, og 
har lav eller ingen for mueskatt. 

PROGRESSIV BESKATNING 

S kattepoli tikken m å brukes aktivt fo r å redusere 
forskjellene og utvikle velferdss taten. Rodt jobber for 
rettferdig inntektsbeskatning med hoyt minstefradrag og 
en mer progressiv skattestige, å f3erne usosiale avgifter 
sorn moms og egena11 deler, og å okte ska tt.en på s tore 
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formuer og arveavgift med en kraftig omfordelende profil. 
D et sakalte skjermingsfradraget , som milliardærene 
bruker til å t a ut penger skattefritt fra si.ne selskaper må 
begrenses. Rodt er nå de t eneste partiet som vil heve 
selskapsskatten. D ette rna til for å motvirke den nega tive 
spira len hYor land konkurrerer mot hverandre om h a den 
laveste skatten for selskaper. Vi onsker også innforing av 
skatt på finanstransaksjoner. 

Rødt arbeider dessuten for al skatter og avgifter skal 
brukes til å endre forbruk og adferd slik at miljø og klima 
ikke ødelegges, og at skattesystemet blir et næringspolitisk 
verktoy for å fremm e miljovennlig industri . 

SKATTEMYNDIGHETENE MÅ STYRKES 

Rodt vil fjerne bestemmelser og praksis som gir rikfolk 
mulighet til å sno seg unna formuesskatt. De etatene som 
krever inn skatt m å styrkes, og innsatsen deres må rettes 
mot de rikes skattesnyteri. En ny rapport fra Manifest 
Taukesmie12 viser s tore morketall for såkalt hvitsnippkri­
minalitet. Trolig forer hvitsnippkriminalitet Lil en øko­
nomisk skade for samfunnet på til sammen 12 milliarder 
kroner årlig. Omfanget av ln-itsnippkriminalitet ser altså 
ut Lil å Yære storre enn trygdesvindel , som i 2015 kan 
anslås til 10 milliarder kroner. 
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KAMP MOT SKATTEPARADISER 

Skatteparadis er la11d eller områder der ri ke enkeltper­
soner og sel kaper kan skjule lov lige og ulovlige for muer. 
De kjennetegnes ved h oy g rad av liern melighold, lav eller 
i11gen skatt, og ulike lover for utlendinger og egne innbyg­
gere. H vert å r forsvinner enorme summer fra fellesskapet 
fordi over skudd og Cormuer unndras beska I.Iling. Selskaper 
og superrike som unnclnn- seg beskatning ha r tjent sine 
penger på en fri .-k og godt utdanne t. bcf"olk1Li.ng, offentlig 
infrastruktur og e t solid rettssys tem . Di se skyver regnin­
ga over på va nlige inntektsmottakere. og ele bidrar til å 
oke forskj ellene m ellom fattige og rike - mellom land og 
innad i land. Kampen m ot skatteparad isene handler om 

demokrati og omfordeling. 

Rødt ønsker ft trappe opp kampen mo l s l atteparadise-
ne gjennom å jobbe for okt åpenhet og t ydelige krav til 
norske selskap. Det bor opprettes e t åpent regis ter for alle 
egentlige eiere bak a lle selskap og j uridiske konstruksjoner 
so m opere rer i l orge. Rødt sto ll.er kravet om utvidet 
land-for-laud-rapportering som synliggjor flytting av 
overskudd t il lavskatLeland og gjor elet lettere å oppdage 

skattejuks . 

FAKTA OM SKATTEPARADIS 

• Både lovlige og u lovlige pengcstrommer ender opp i 
skalleparadis . ord rneru1 ha r 200 mill iarder kro­
ner p lasser ! i skatteparadis ifol.ge e t konservativ t 
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Hvorfor ut av EØS? 
Da EØS-avtalen ble innfor t uten folkeavstemning ble det 
hevdet at den kun skulle funger e som en handelsavtale og 
sikre Norge t ilgan g t il del europeiske fellesmarkede t. I dag 
ser vi at EØS-avtalen er mye mer, og at den tv inger orge 
til å fo re ny liberal politikk. 

Det norske folk har sagt nei til E U-m edlemskap i to 
folkeavstemniuger. Likevel er importerer v i EU-poli­
tikk på lopende bånd gjenn om direktiver v i er pålagt å 
implemente re gj ennom EØS-avtalen. D ette under graver 
den norske sarnfum1srnodellen og det norsk e fo lkest yret. 

FAKTA OM EØS 

• Framforhandlet i perioden 1989-1992. Stortinget 
vedtok avtalen i 1992, m en på grunn av eu folke­
avstemning i Svei ts. trådte ikke avtalen offisielt i 
kraft for i ] 994-. 

• EFTA-landene som har slu tte t seg t il avta len 
( Isla nd , Liech tenstein og orge), deltar på lik 
linje med EU-landene i det indre marked. Dermed 
underordner de seg EUs regler om konku rranse og 
de fi re fri he ter - fri flyt av varer, tj enester, arbeids­
kraft og kapilal. 

• Norge ha r vetorett mot å implem entere EU­
direktiver, m en denne re LLeu er så lang t aldri brukt. 
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EØS-AVTALEN ER UDEMOKRATISK 

EØS er e n hell ,;pesicll avta le . D e t li11ncs ingen a ndre 
lta 11clelsaYLal e r som i1111e bærer al den e11e parten 1nå 
i1111f'orc a ll e regler som de n andre pari en ve lger å inn forer 
ltos seg. 

Dn N orge Lil. lul le l eg EOS i] 993, lte, de l de an varlige 
poli1ikcrne al av1a le 11 ikke ville g ri pe inn i norsk pol it ikk 
og at den ba re skulle s ikre oss ti lga ng ti l de t europeisk e 
f'rll esm arkedel. I dag ve t y j at de l ikke va r ·anl. C jenno11 1 
direkti,·er son , Vikarh~•radir ekt ive l , Da1 a lagrin gs­
clirektiYe l og H elsed irektive t gripe r l~U d irekte i1111 i del 
norske samfu1111el pa sa ulike orn ri'ide r som a rbeidsliY, jus, 
p e rsonvern og helsepolitikk . 

E U- regle ne har forran g oYer norsk lov, og norske folke­
valg te 111a gjo re ·om 13rnssel ier. D e l Le gjo r al ve entlige 
dc•ler av nors k fo ll esl ~Te settes I il s ide . Vi k tige pol i-
l ikkomrader blir i s ladig st on e g rad regule rt aY EUs 
lovgivJ1 ing snarere en11 aY norske fol kevalg1e. D el le er 
g ru nnleggende udemokrat isk , særlig 111ecl lanke på at ele t 
no rske folk a ld ri ha r få tt si sin n1e ning om E ØS-av talen i 
en folkem·s te m11i11g. 

EØS-AVTALEN TRUER NORSK ARBEIDSLIV 

!~ØS-av tale n e r dy 11a111isk i den fors la11d a l nye regler for 
de t indre marked skal utformes og gjorcs gjeldende for 
!t ele E ØS. A,·1a lc11 har også klausul er som in ne bæ rer a t 
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nye områder kan bringes inn, eller at eksisterende områder 
kan tas ut. Vi vet dermed lite om hva slags politikk vi kan 
bli pålag t å føre i framtida. 

Det vi vet er al EU og E ØS bygger på de såkalte fire 
frihetene: fri flyt av varer, tjenes ter, kapital og arbeids­
k raft . Dette er frihet p å kapitalistklassens premisser. 
Det har blant annet gjort det lukrativt for spekulative 
arbeidsgivere å importere billig arbeidskraft til N orge som 
utnyttes og må jobbe for langt dårligere !onn og arbeids­
vilkår enn det som er vanlig i de respektive bransjene. 
Rodt ønsker i utgangspunktet alle som vil jobbe i N orge 
velkommen, men vi ønsker ikke e t arbeidsliv med et A- og 
B-lag der det er lønnsomt å u tny tte arbeidsinnvandrere, 
slik EØS-avtalen legger t il rette for. 

EØS-avtalen gjor dessuten arbeidet med å motvirke sosial 
dumping vanskelig, fordi mange av tiltakene mot sosial 
dumping r egnes som «konkurransevridende» og dermed i 
strid m ed d en frie etableringsre tten. De s is te årene har vi 
sett fler e eksempler på at domstolene har erklært norske 
avtaleverk ulovlige fordi de st rider m ot EØS-avtalen. 

HVA SKJER HVIS NORGE SIER OPP EØS­
AVTALEN? 

EØS-tilhengerne skremmer med at N orge korruner til å 
mist e markedsadgang i Europa og at vi il<lrn vil få solgt 
varene våre. Det samme sa de ville skje h vis N orge sa nei 
t il E U i forrige folkeavstemming. Det de glemmer er at 
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Norge har e11 gje ldende frihandel savl.a le med EU fra 1973, 
som sikrer tollfri adga ng for indus triva rer til EU. I tillegg 
e r 'orge 111ed i WTO (Verdens ha 11dclso rga11isasjo11) som 
forb,T handelshindrende tiltak 1ncllo111 blokke11e. 

Alt.ernatinappo rten, som etter initial i,· fra Iei til E U og 
11 like fagforen in ger II I.rede t alternativer til dagens EØS­
avt.ale i 2012, s l{1r fa s t. folgende: 

«No,ge inngit.-1,· en bila/Pral hcmdelsal'l.ale 111ed Ja1idens EF 
i [9 73 som silrrel fu ll tollfri adgang I.il J:;U-markedel for 
alle induslri1•arer. Dette er f ortsal/ en gjeldende avwle, so111 
i dag blant a1111et regulerer ri/kårfor handel med.fisk , og 
som igjen ril lo.11111e komme til cwl'endelse i si11 fu.Ile bredde 
dersom EØ sii's opp. EØS-MJtalen. ka.11 siPs opp med ett års 
Mrscl hvis et flertall p å S tortinget bestemmer seg for det. 1-fois 
EØS-avtale11 sies opp, fas/slås det i avtalens artildwl 120 at 
h1111dele11 mellom EU og J"\101ge regu.leres ar tidligere a:vtaler. » 

Pa toppen av del hele er :\orge en viktig eksport.or av for 
ekse mpel fi sk , a lurni11ium. olj e og gass, som EU-landene 

har interesse av å k unne kjope. 

H odt: jobber for at Norge skal bevare vi'tr selvst.endige 
s t cm rne ,·ed å si nei Lil EU. Vi v il også si opp EØS-av tale11 
Li l fordel for den gjeldende eller en reforha ndlet ha ndels­
aYtale. I1mt.il de l skjer vil Yi arbeide for a t Iorge bruke r 
r eservasjon -rei Len mol skadelige EU-direk tiv. 
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